
توسعه حمل ونقل همگانی 
منطبق با طرح تفصیلی

رشد کلانشهر تهران از یک سو و به تبع آن گسترش 
روزافزون جمعیت ســاکن و فعال شهری از سوی 
دیگر، موجبات توســعه خدمات و فعالیت های مورد نیاز و تمایل به استفاده از 
وسایل نقلیه شخصی برای دسترســی به کارکردهای مختلف را فراهم آورده 
است؛ به همین دلیل بهره برداری از حوزه های فعالیتی شهری با توجه به حجم 
روزافزون مراجعان، تنها با توسعه شــهری مبتنی بر حمل ونقل همگانی قابل 
دســتیابی خواهد بود؛ ضمن اینکه حمل ونقل عمومی اثر شگرفی در طراحی 
و توسعه محلات پایدار و پویا و عرصه های سکونتی کیفی و متناسب با منزلت 

اجتماعی مردم دارد.
شــبکه های حمل ونقل همگانی در سطوح مختلفی از شــهر، چه در لایه های 
زیرزمینی و چه در سطوح کالبدی شهر به دلیل اینکه محل حضور گسترده مردم 
هستند، بسیار مورد توجه برنامه ریزان شهری قرار گرفته است؛ به عبارتی ظرفیت 
نظام حمل ونقل همگانی انبوه بر شــهری به عنوان یک عرصه عمومی می تواند 
بهترین امکان را برای توسعه کمی و کیفی عرصه های شهری با هویت و عرصه 

اجتماعی بالنده فراهم کند.
براساس آمارها، کلانشهر تهران در مجموع دارای 362 ایستگاه مترو در 11خط 
است که در حال حاضر 141ایستگاه در 7خط فعال هستند؛ بنابراین می توان 
گفت که این اماکن، ظرفیت غیرقابل انکاری در فرایند برنامه ریزی شهری و تأثیر 

قابل ملاحظه ای در اسناد طرح تفصیلی دارند.
با توجه به این مهم، در رویکرد TOD توســعه مبتنی بــر حمل ونقل همگانی، 
قسمتی از محدوده شهری اطراف ایســتگاه های حمل ونقل عمومی در شعاع 
800متر یا نیم مایل )پیاده روی 10دقیقه ای( مورد توجه قرار گرفته است. در این 
رویکرد، توجه برنامه ریزان شهری به ایجاد ساختاری از تمرکز انواع کاربری ها، 
شــبکه پیاده روی قوی در کنار فضاهای باز عمومی و ســرزنده، تمرکز تراکم 
ساختمانی، وجود حمل ونقل همگانی مکمل و مسیرهای مناسب تردد دوچرخه 
قرار دارد. با توجه به اینکه حوزه های ایســتگاهی رویکرد TOD در بافت های 
مختلف شــهری قرار دارند و هرکدام دارای ویژگی های هویتی و ظرفیت های 
کالبدی متفاوتی هستند، در نتیجه تنوع ویژه و خاصی را در ابعاد مختلف توسعه، 
متناسب با بافت رقم می زنند؛ به عبارتی، توســعه شهری مبتنی بر حمل ونقل 
همگانی و نیاز یک محدوده شهری به نوع مشــخصی از توسعه، به صورت یک 

تعامل دوطرفه، مورد تأکید مدیریت شهری است.
پروژه های TOD که در دســتور کار معاونت شهرســازی و معماری و کارگروه 
توسعه مبتنی بر حمل ونقل عمومی قرار دارد در 2مقیاس راهبردی و موضعی 
تعریف شده است. در مقیاس کلانشــهر تهران طرح تدوین برنامه استراتژیک 
توســعه مبتنی بر حمل ونقل همگانی )TOD( با هدف بهره برداری در فرایند 
بازبینی طرح تفصیلی، رسالت تدوین راهبردهای مقیاس شهری و توزیع تعادل 
در حوزه های شهری پیرامون ایستگاه های مترو با توجه به ظرفیت های تهران 

را برعهده دارد. 
در هر یک از مناطق شــهری، یــک حوزه ایســتگاهی به منظور شناســایی 
محدودیت ها و ویژگی های بافت هر منطقه انتخاب شده و در قالب پروژه موضعی 
توسعه مبتنی بر حمل ونقل عمومی در دســت تهیه قرار گرفته است. تاکنون 
18قرارداد موضعی مربوط به مناطق در دستور کار قرار گرفته که 8مورد آنها در 
مراحل اولیه طرح ها و شناخت بستر حوزه های ایستگاهی پیشرفت داشته اند و 
مابقی در قالب طرح های مجزا یا کریدورهای ایستگاهی در مراحل انعقاد قرارداد 

و انجام فراخوان هستند.

مهندسی خطوط پرترافیک 
مترو با وجود کمبود1000قطار

آخرین واگن هایی که شبکه مترو 16 تیرماه 13۹۹ به 
این چرخه اضافه شده است )آن هم فقط 2رام قطار( و 
پس از آن به علت عقد قرارداد جدید شــاهد یک وقفه در تأمین واگن هستیم. این 
موضوع بهبود شرایط بهره برداری از متروی تهران را سخت کرده  و باعث شده تا در 

بحث تامین ناوگان موردنیاز با مشکلات و کمبودهای قابل توجهی روبه رو باشیم. 
اگر برنامه و هدف ما رساندن ســرفاصله حرکت قطارها در تمام خطوط هفت گانه 
فعلی به 2 تا 3دقیقه باشــد، در این حالت به بیش از 1500واگن جدید نیاز است، 
اما اگر بخواهیم رویکردی منطقی نسبت به این موضوع داشته باشیم، واقعیت این 
است که نیاز نیست در تمام خطوط سرفاصله حرکت قطارها به 2 تا 3دقیقه کاهش 
پیدا کند. در این شرایط خطوط متروی شــهر تهران به دلیل تامین نشدن ناوگان 
مورد نیاز طی سال های گذشــته، برای ارائه خدمات اســتاندارد به حدود دوونیم 
میلیون نفر- سفر روزانه در 156ایستگاه و 2۹6کیلومتر مسیر ریلی فعلی، همین 
امروز به هزار واگن جدید نیاز دارد. از ســویی تأخیر 7ساله در نهایی کردن قرارداد 
630دستگاه واگن مترو باعث شده شاهد یک عقب ماندگی در بحث ناوگان باشیم 
که سبب شده با وجود توسعه ایستگاه ها نتوانیم سرفاصله حرکت قطارها را آنطور 

که انتظار می رود، کاهش دهیم. 
قرارداد 630دستگاه واگن مترو پس از سال ها با پیگیری های مستمر شهردار تهران 
به ثمر رسید که با الحاقات آن در متمم قرارداد، میزان واگن وارداتی مورد توافق با 
چین به 7۹1دستگاه رسیده که ثمرات آن در چند سال آینده قابل مشاهده خواهد 
بود. در کنار این موضوع قرارداد تولید 113واگن هم در بحث قطار ملی منعقد شده 
است، اما تا زمان رسیدن و تزریق ناوگان جدید به مترو باید این کمبود حدودا هزار 
واگن مترو را به شکلی مدیریت و مهندسی کنیم که کمترین مشکل را در خطوط 
و ایستگاه ها، به ویژه در ساعت های پیک داشته باشــیم. با وجود تمام کمبودهای 
به جا مانده از دوره های قبل، تلاش شــده تا براساس میزان تقاضای سفر و شلوغی 
ایستگاه ها، نحوه حرکت قطارهای موجود را به شکلی مدیریت و مهندسی کنیم که 

مسافران با کمترین مشکلات ممکن مواجه شوند. 
واقعیت این است که بدون افزایش ناوگان امکان کاهش سرفاصله حرکت قطارها 
در خطوط مترو وجود ندارد. جدا از کمبود ناوگان، تعداد ناوگان فرسوده و نیازمند 
اورهال نیز زیاد شده است؛ البته در 28 ماه اخیر رشد چشمگیری در زمینه تعمیرات 
و ارتقای قطارهای مترو نسبت به سال های قبل داشــتیم. در سال های 13۹4 تا 
13۹۹ تنها 2۹7 دستگاه واگن اورهال شده بود، اما در 2سال گذشته 251 دستگاه 
واگن اورهال شده اســت. ضمن اینکه از ســال گذشــته برای اولین بار در تاریخ 
بهره برداری، تعمیرات اساسی قطارهای نســل اول مترو )قطارهای DC( همراه با 

نوسازی و ارتقاست.
 درحال حاضر بیشترین مشکل در بحث سرفاصله حرکت قطارها را در خطوط 3، 
6 و 7 داریم. با وجود تمام مشکلات و کمبودها، با بررسی های انجام شده و به منظور 
کاهش بار ترافیکی و افزایش رضایت شهروندان، از ابتدای دی ماه توانستیم سرفاصله 
حرکت قطارهای خطوط 3 و 6 متروی تهران را در ساعت های پیک به میزان یک 
دقیقه کاهش  دهیم. به این صورت که ســرفاصله حرکت قطارهای خط 3 مترو در 
پیک عصرگاهی از 6 به 5دقیقه و سرفاصله حرکت قطارهای خط 6 مترو در پیک 

عصرگاهی از 12دقیقه به 11دقیقه کاهش  پیدا کرده است.
 برای آگاهی شهروندان از کارهای انجام شــده در راستای مدیریت کمبود ناوگان، 
به زودی جزئیات و توضیحات مفصلی درباره اقدامات صورت گرفته تهیه و منتشر 
خواهد شــد. در مجموع امیدواریم که با اقدامات صورت گرفته در سال های آینده 

بتوانیم خدمات رسانی مطلوب تری در شهر زیرزمینی به مسافران داشته باشیم.
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تهران پس از برف و باران
بعد از مدت ها انتظار، ســرانجام پای برف و باران به تهران باز شد تا پایتخت نشینان آخر 
هفته ای برفی و بارانی را پشت سر بگذارند. با تمهیداتی که برای جلوگیری از لغزندگی و 
آب گرفتگی معابر از سوی مدیریت شهری اندیشیده شده بود، شهروندان با کمترین مشکل، 

شاهد زیبایی بارش باران و برف در پایتخت بودند.

گزارش تصویری
عکس ها: آژانس عکس تهران

شدشدررجوجویتختیتختپاپاسعهسعهتوتوینهینههزهز
شهرداری لایحه متمم بودجه امسال را به شورای شهر داد

افزایش 41درصدی درآمد شهر تهران

15

 با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره 
دخل و خرج شهر تهران   ببینید.

 تدوین لایحه متمم  بودجه متناسب
 با  برنامه چهارم

 افزایش سقف بودجه تا 107هزار 
میلیارد تومان

داده نما
محمدرضا محمدی تاش؛ گرافیست زینب زینال زاده؛ روزنامه نگار 

توسعه فضای سبز با عوارض قطع درخت
براساس مصوبه شورای شهر تهران 100درصد عوارض حاصل از قطع درختان 
  باید در یک حساب متمرکز واریز و برای توسعه فضای سبز هزینه شود که این 
کار از طریق تملک باغ ها و تبدیل آنها به فضای ســبز یا احداث بوســتان های 
کوچک محلی و... محقق می شــود. به گفته علی محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز شــهر تهران از ابتدای این دوره حدود هزار و 
134میلیارد تومان عوارض قطع درختان وصول شده است. آخرین وضعیت 
عوارض قطع درختان و اقدامات صورت گرفته در راستای توسعه فضای سبز 

شهر تهران را در قالب اعداد و ارقام روایت می کنیم.

 عوارض به تملک باغ ها و احداث بوستان
و توسعه فضای سبز اختصاص دارد. %100

1.134
میلیارد تومان 

از عوارض قطع درخت از اوایل این 
دوره مدیریت شهری تا شهریور 

1402 وصول شده است.

6
منطقه تهران 

از کمترین سرانه فضای سبز 
)کمتر از 10مترمربع به ازای هر نفر( 

برخوردارند.

1.126.358
مترمربع 

فضای سبز در این دوره و در مناطق 
کم برخوردار تملک شده است.

16
منطقه تهران 

سرانه فضای سبز استاندارد )15 تا 
16مترمربع به ازای هر نفر( دارند.

87
باغ و زمین 

مشجر برای تبدیل شدن به 
بوستان عمومی تملک شده اند.

450
میلیارد تومان 

عوارض قطع درخت از ابتدای سال 
تا کنون ثبت شده است.


